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１．予算編成の基本方針等  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【参考：国等の予算（案）の状況】 

区  分 Ｈ３１年度 Ｈ３０年度 増減 

国 

（一般会計） 
１０１兆４，５７１億円 ９７兆７，１２８億円 

３兆７，４４３億円 

（３．８％） 

地方財政計画 

（ 通 常 分 ） 
約８９兆５，９００億円 ８６兆８，９７３億円 

約２兆６，９２７億円 

（約３．１％） 

岡 山 県 

（一般会計） 
７，３４５．８億円 ６，７７５．０億円 

５７０．８億円 

（８．４％） 

津 山 市 

（一般会計） 
４８２．７億円 ４８７．０億円 

▲４．３億円 

（▲０．９％） 

※岡山県は要求額、津山市のＨ３０年度は６月補正後 

平成３１年度当初予算（案）の概要 

予算編成の基本方針 

 

■ 平成３１年度の本市財政は、市税や地方交付税などの大幅な増加は見込めな

い中、高齢者等に対する社会保障関係経費が引き続き増加するとともに、昨年

の７月豪雨災害への対応や、本年１０月の消費税改定への対応、津山圏域消防

組合などの一部事務組合への負担金の増加などから、収支見通しは一層厳しい

状況となっております。 

 

■ 平成３１年度当初予算の編成にあたっては、事前にサマーレビューなどによ

り事務事業の徹底した見直しを実施するとともに、必要な財源の確保のため、

地域づくり基金や財政調整基金を活用して予算を編成しております。 

 

■ このような状況ではありますが、１年前倒して平成３１年度からスタートす

る「第５次総合計画中期実施計画主要事業」や「津山市まち・ひと・しごと創

生総合戦略事業」「圏域連携事業」などを着実に実施していくため、重点的な

予算配分を行っております。 
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２．当初予算（全体）の規模                     

                                

平成31年度 平成30年度
当初予算 6月補正後予算

一般会計 48,267 48,702 ▲ 435 ▲ 0.9％

特別会計 22,369 23,907 ▲ 1,538 ▲ 6.4％

財 産 区 36 13 23 169.1％

企業会計 13,076 12,707 369 2.9％

合　計 83,748 85,330 ▲ 1,582 ▲ 1.9％

（単位：百万円）

区　分 増減額 伸　率

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 予算総額 

一般会計、特別会計、財産区会計、企業会計を合わせた予算総額は 

８３７億４千８百万円(対前年度6月補正後15億8千2百万円、1.9％の減） 

 

■ 一般会計予算 

前年度６月補正後(肉付け後)より４億３千５百万円減で、 

４８２億６千７百万円（0.9％の減） 

 

■ 特別会計予算 

第三セクター等改革推進債の繰上償還を平成３０年度で実施。平成３１年度

は繰上償還がなく平年並となったことから、８つの特別会計全体で、前年度

より１５億３千８百万円減の２２３億６千９百万円（６．４％の減） 

 

■ 財産区予算 

６つの財産区合計で、前年度より２千３百万円増の３千６百万円 

（１６９．１％の増） 

 

■ 企業会計予算 

水道事業、工業用水道事業と、下水道事業の合計で、対前年度３億６千９百

万円増の１３０億７千６百万円（２．９％の増） 
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３．一般会計予算の概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■一般会計の当初予算額等の推移（過去５年間）    （単位：百万円） 

区　分

当初(骨格) 667 1.4％

6月補正後 ▲ 435 ▲ 0.9％

当初(骨格) 47,600 ▲ 2,050 ▲ 4.1％

6月補正後 48,702 ▲ 948 ▲ 1.9％

H29年度 49,650 305 0.6％

H28年度 49,345 2,845 6.1％

当初(骨格) 3,620 8.4％

6月補正後 ▲ 849 ▲ 1.8％

伸　率

H30年度

予　算　額

H27年度

H31年度 48,267

46,500

対前年度増減額

 

 

 

 

平成３１年度一般会計当初予算額 

  

 ４８２億６千７百万円 

 

※対前年度(６月補正後)▲４億３千５百万円 

（伸び率▲０．９％） 
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４．歳入・歳出予算（案）の内訳（一般会計） 

（１）歳入予算（案） 

                             （単位：百万円） 

構成比 構成比 伸率

(％) (％) (％)

市　　税 12,953 26.812,850 26.4 103 0.8

譲与税･交付金 2,721 5.6 2,541 5.2 180 7.1

地方交付税 11,710 24.311,220 23.0 490 4.4

市　　債 5,449 11.3 6,711 13.8▲ 1,262▲ 18.8

うち臨財債 1,290 2.7 1,700 3.5▲ 410▲ 24.1

国庫支出金 6,448 13.4 6,626 13.6▲ 178▲ 2.7

県支出金 3,883 8.0 3,647 7.5 236 6.5

その他 5,103 10.6 5,107 10.5 ▲ 4 ▲ 0.1

歳 入 合 計 48,267 100.048,702 100.0▲ 435▲ 0.9

構成比 構成比 伸率

(％) (％) (％)

一 般 財 源 30,415 63.029,454 60.5 961 3.3

特 定 財 源 17,852 37.019,248 39.5▲ 1,396▲ 7.3

歳 入 合 計 48,267 100.048,702 100.0▲ 435▲ 0.9

自 主 財 源 18,056 37.417,958 36.9 98 0.5

依 存 財 源 30,211 62.630,744 63.1▲ 533▲ 1.7

区　　分 平成31年度
平成30年度
(6月補正後)

増減額

※臨財債＝臨時財政対策債

（注）構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で積み上げと合計が一致しない場合もある。

区　　分 平成31年度
平成30年度
(6月補正後)

増減額
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■ 市税は、市民税、固定資産税や軽自動車税などの増から、１億３百万円の増

（＋０．８％） 

 

■ 譲与税・交付金は、地方消費税交付金の増や、森林環境譲与税の新設などか

ら、１億８千万円の増（＋７．１％） 

 

■ 地方交付税は、合併特例期間終了後の縮減率が拡大（▲７０％⇒▲９０％）

するものの、国が示した地方財政対策により臨時財政対策債からの振り替え

などで、４億９千万円の増（＋４．４％） 

   

■ 市債は、臨時財政対策債や、小中学校施設整備事業の減などから、１２億６

千２百万円の減（▲１８．８％） 

  

■ 国庫支出金は１億７千８百万円の減（▲２．７％）、県支出金は２億３千６

百万円の増（＋６．５％） 

 

【その他の項目】 

 

■ 財政調整基金繰入金は、前年度より４億１千８百万円増の１３億６千５百万

円を計上 

 

■ 地域づくり基金繰入金は、前年度より２億２百万円減の１０億６千６百万円

を計上 

  

 ※前年度の予算額は６月補正後の額 
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■市税の推移                      （単位：百万円） 

区分 市民税 固定資産税 その他 合　計

31年度 5,369 5,843 1,741 12,953

30年度 5,392 5,833 1,718 12,943

29年度 5,509 5,949 1,791 13,249

28年度 5,476 5,828 1,818 13,122

27年度 5,484 5,739 1,783 13,006
 

※２７年度から２９年度は決算額、３０年度は最終予算計上額、３１年度は当初予算計上額 

 

 

■地方交付税等の推移                 （単位：百万円） 

区分 普通交付税 特別交付税 臨時財政対策債 合　計

31年度 10,610 1,100 1,290 13,000

30年度 10,616 1,100 1,576 13,292

29年度 10,696 1,185 1,579 13,460

28年度 11,090 1,087 1,585 13,762

27年度 11,451 1,121 1,935 14,507
 

※２７年度から２９年度は決算額、３０年度は最終予算計上額、３１年度は当初予算計上額 
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■市債発行額の推移                  （単位：百万円） 

区分 臨時財政対策債 合併特例債 その他 合　計

31年度 1,290 2,484 1,675 5,449

30年度 1,576 3,073 2,335 6,984

29年度 1,579 4,227 1,396 7,202

28年度 1,585 2,867 1,551 6,003

27年度 1,935 1,495 2,209 5,639
 

※２７年度から２９年度は決算額、３０年度は最終予算計上額、３１年度は当初予算計上額 

 

 

■市債残高（年度末）の推移             （単位：百万円） 

区分 臨時財政対策債 合併特例債 その他 合　計

31年度 20,580 25,915 21,633 68,128

30年度 20,866 24,522 22,931 68,319

29年度 20,784 21,491 23,466 65,741

28年度 20,581 18,326 25,139 64,046

27年度 20,220 16,472 26,632 63,324
 

※２７年度から２９年度は決算額、３０年度、３１年度は見込額 
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（２）歳出予算（案） 

■費目別                           （単位：百万円） 

構成比 構成比 伸率

(％) (％) (％)

議 会 費 389 0.8 392 0.8 ▲ 3 ▲ 0.8

総 務 費 3,886 8.0 4,070 8.4▲ 184 ▲ 4.5

民 生 費 17,317 35.9 17,369 35.7 ▲ 52 ▲ 0.3

衛 生 費 3,164 6.5 2,769 5.6 395 14.3

労 働 費 270 0.6 230 0.5 40 17.4

農林水産業費 1,768 3.7 1,720 3.5 48 2.8

商 工 費 1,637 3.4 1,787 3.7▲ 150 ▲ 8.4

土 木 費 4,626 9.6 4,935 10.1▲ 309 ▲ 6.3

消 防 費 1,844 3.8 1,727 3.5 117 6.8

教 育 費 6,350 13.2 7,138 14.7▲ 788▲ 11.0

災害復旧費 629 1.3 51 0.1 5781,133.3

公 債 費 5,903 12.2 5,981 12.3 ▲ 78 ▲ 1.3

諸 支 出 金 434 0.9 483 1.0 ▲ 49▲ 10.1

予 備 費 50 0.1 50 0.1 0 0.0

歳 出 合 計 48,267 100.0 48,702 100.0▲ 435 ▲ 0.9

区　　分 平成31年度
平成30年度
6月補正後

増減額

 

（注）構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で積み上げと合計が一致しない場合もある。 
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■ 総務費は、本庁舎耐震改修事業の終了や、加茂支所耐震整備事業の減な

どから、１億８千４百万円の減（▲４．５％） 

 

■ 民生費は、児童手当費や民間教育・保育施設整備事業の減などから、５

千２百万円の減（▲０．３％） 

 

■ 衛生費は、津山圏域資源循環施設組合負担金や津山圏域衛生処理組合負

担金の増などから、３億９千５百万円の増（１４．３％） 

 

■ 農林水産業費は、平成３０年７月豪雨災害で被災した農業用施設や林道

などの修繕、地域材利用促進事業の拡充などから、４千８百万円の増（２．

８％） 

 

■ 商工費は、企業立地促進事業や城下地区にぎわい再生事業の減などから、

１億５千万円の減（▲８．４％） 

 

■ 土木費は、交通安全施設整備や橋りょう整備等の各種の補助事業の減な

どから、３億９百万円の減（▲６．３％） 

 

■ 教育費は、小中学校施設整備事業や幼稚園再構築施設整備事業の減など

から、７億８千８百万円の減（▲１１．０％） 

 

■ 災害復旧費は、平成３０年７月豪雨災害への対応として、農地・農業用

施設や林業施設の災害復旧、津山城厩堀法面復旧事業の増などから、５

億７千８百万円の増（１，１３３．３％） 

 

■ 公債費は、市債元金償還金の減などから、７千８百万円の減（▲１．３％） 
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■性質別                             （単位：百万円） 

構成比 構成比 伸率

(％) (％) (％)

人 件 費 7,138 14.86,986 14.3 152 2.2

扶 助 費 10,988 22.810,855 22.3 133 1.2

公 債 費 5,903 12.25,979 12.3▲ 76▲ 1.3

義務的経費計 24,029 49.823,820 48.9 209 0.9

物 件 費 5,499 11.45,616 11.5▲ 117▲ 2.1

維 持 補 修 費 284 0.6 201 0.4 83 41.3

補 助 費 等 8,281 17.27,845 16.1 436 5.6

消費的経費計 14,064 29.213,662 28.0 402 2.9

普通建設事業費 5,967 12.37,487 15.4▲ 1,520▲ 20.3

災害復旧事業費 629 1.3 51 0.1 5781,133.3

投資的経費計 6,596 13.67,538 15.5▲ 942▲ 12.5

投資・出資金 8 0.0 16 0.0 ▲ 8▲ 50.0

貸 付 金 93 0.2 108 0.3 ▲ 15▲ 13.9

繰 出 金 3,267 6.8 3,320 6.8 ▲ 53▲ 1.6

積 立 金 210 0.4 238 0.5 ▲ 28▲ 11.8

歳 出 合 計 48,267 100.0 48,702 100.0▲ 435▲ 0.9

区　　分 平成31年度
平成30年度
6月補正後

増減額

 
（注）構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で積み上げと合計が一致しない場合もある。 
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● 義務的経費 ２４０億２千９百万円（２億９百万円の増） 

● 消費的経費 １４０億６千４百万円（４億２百万円の増） 

● 投資的経費  ６５億９千６百万円（９億４千２百万円の減） 

 

 

 

■人件費は、職員退職手当の増などから、１億５千２百万円の増（２．２％） 

 

■扶助費は、子ども医療費や児童扶養手当、民間教育・保育施設運営費の増

などから、１億３千３百万円の増（１．２％） 

 

■物件費は、電算システム導入経費や防災重点ため池耐震調査委託の減など

から、１億１千７百万円の減（▲２．１％） 

 

■維持補修費は、道路維持管理費や、平成３０年７月豪雨災害への対応など

から、８千３百万円の増（４１．３％） 

 

■補助費等は、津山圏域資源循環施設組合や津山圏域衛生処理組合への負担

金増などから、４億３千６百万円の増（５．６％） 

 

■普通建設事業費は、市役所本庁舎耐震改修事業、小中学校施設整備事業や

幼稚園再構築施設整備事業等が減となったことから、１５億２千万円の減

（▲２０．３％） 

 

■災害復旧費は、平成３０年７月豪雨災害への対応などから、５億７千８百

万円の増（１,１３３．３％） 

 

■繰出金は、国民健康保険特別会計などに対する繰出金の減から、５千３百

万円の減（▲１．６％） 
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（３）主要施策・事業 

※ 総合計画＝総合計画主要事業、総合戦略＝総合戦略事業、 

定住＝津山圏域定住自立圏事業、連携＝連携中枢都市圏事業 

※ 予算額の（ ）は一般財源 

 

総務費 

●みらい戦略ディレクター事業 

 １１９万円（１１９万円） 

地方創生・経済戦略などの分野における専門家の意見を伺い、市政の参考とすること

を目的に、みらい戦略ディレクター制度を創設します。 

 

●小さな拠点整備運営事業《総合計画・総合戦略》 

 １，５００万円（０）※過疎債300万円，地域づくり基金1,100万円充当 

 集落の生活圏を維持するための地域づくり活動を行っている、高倉地域や城西地域等

の地域運営組織に対して補助を行います。 

 

●非常時備蓄物資確保等広域化事業《総合計画・定住》 

 １，０７０万円（７２２万円） 

 食料、毛布、簡易トイレ等の非常時備蓄物資について、平成３０年度に引き続き、圏

域市町連携により、計画的かつ効率的な確保を行います。 

 

民生費 

●子ども・子育て支援事業《総合計画・総合戦略》 

 １億７，２０４万円（１億３１１万円）※過疎債410万円充当 

 子ども・子育て支援事業計画策定に関する経費や、民間保育園等が実施する延長保育、

障害児保育、一時預かり保育、病児保育、アレルギー食対応等に補助します。 

新 規 
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●地域子育て支援センター事業《総合計画・総合戦略》 

 ２，４０４万円（０）※過疎債260万円充当 

教育や保育、保健その他の子育て支援の情報提供や、相談・助言を行う地域子育て支

援センター事業を、平成３１年度開設のつやま東幼稚園、つやま西幼稚園においても実

施します。 

 

●まちなか子育て支援拠点事業《総合計画・総合戦略・定住》 

 ４，６９５万円（０）※地域づくり基金3,226万円充当 

アルネ・津山内に設置している「一時預かりルーム にこにこ」について、日・祝日

の早朝（８時予定）からの開設を実施し、子育て支援の充実や中心市街地の活性化を図

ります。 

 

●放課後児童健全育成事業《総合計画》 

 ３億１，１４４万円（０）※過疎債960万円,地域づくり基金9,809万円充当 

現在２６ある放課後児童クラブに加えて、新たに全学区対応の１クラブを開始すると

ともに、クラスを増設するクラブへの対応も含めて、児童クラブの拡充を図ります。 

 

●子ども医療費公費負担事業《総合計画・総合戦略》 

４億６,９０１万円(２億７,３８４万円)※過疎債3,410万円，地域づくり基金9,198万円充当 

 子どもたちの健やかな育ちを支援するため、通院入院ともに、中学校卒業までの子ど

もの医療費自己負担分を完全無料（公費負担）としています。 

 

●第２子及び３子以降保育料無償化事業 

 １億３６２万円（１億３６２万円） 

 市民税非課税等の一定基準内の世帯における３歳児以上の第２子と、第３子以降につ

いて、子育てに伴う経済的負担の軽減を図るため、市の独自の制度と、国・県制度の拡

充による、子どもの幼稚園・保育所等利用料（保育料）を無償としています。 

 

拡 充 

拡 充 

拡 充 



14 

 

衛生費 

●妊婦等健康診査事業 

 １億５４７万円（１億１６５万円） 

 妊娠期、産後の健康診査にかかる経済的負担を軽減することで、市民が安心して妊娠、

出産ができる環境の確保を図ります。平成３１年度からは「産後うつ」対応の産婦健康

診査費用の助成を始めます。 

 

●不妊不育治療支援事業《総合計画・総合戦略》 

 １，１００万円（０）※地域づくり基金1,100万円充当 

 不妊、不育治療にかかる経済的負担を軽減することで、妊娠・出産に繋がる環境の確

保を図ります。平成３１年度からは不妊治療助成回数の上限引き上げや、一般不妊治療

（人工授精、タイミング法など）の費用の一部助成を始めます。 

 

●予防接種事業（男性対応分） 

 ７９９万円（５８７万円） 

 風しんの感染拡大防止のため、抗体保有率の低い昭和３７年から昭和５４年生まれの

男性に対して、抗体検査や予防接種を行います。 

 

●低炭素都市つやまスマートエネルギー導入応援事業《総合計画・総合戦略》 

 ５２５万円（０）※地域づくり基金384万円充当 

 家庭用太陽光発電システムや太陽熱利用システム、超小型電気自動車などの補助に加

え、平成３１年度からは電気自動車（ＥＶ，ＰＨＶ）への補助を行います。 

労働費 

●ＩＪＵトータルサポート事業《総合計画・総合戦略・定住・連携》 

 ３，７９１万円（２，４６８万円） 

 津山市への移住希望者に対するワンストップ相談窓口「津山ぐらし移住サポートセン

ター」などでの住まい・仕事など暮らしに関する情報の発信や相談、また、移住・定住

に対する各種助成を行うことにより、本市への移住・定住の促進を図ります。 

拡 充 

拡 充 

新 規 

拡 充 
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●新規学卒者地域内就職応援事業《総合計画・総合戦略・定住》 

 ９４２万円（７０８万円） 

 津山圏域の高校、大学、高専の学生や地元高校から市外の大学等に進学した学生に対

して、地域内企業の魅力情報の発信や就職支援、各種助成を行うことにより、新規学卒

者の地域内企業への就職者数の増加を図ります。 

 

農林水産業費 

●農作物鳥獣害防止対策事業《総合計画》 

 ２，３５０万円（２３６万円）※過疎債300万円充当 

 有害鳥獣による農作物被害防止のため、防護柵等の設置に対して補助を行います。 

 

●有害鳥獣駆除事業《総合計画》 

 ３，２４４万円（６６８万円）※過疎債590万円充当 

 有害鳥獣による農作物被害防止のため、有害鳥獣の捕獲に対する補助金交付などによ

り駆除活動の促進を図ります。 

 

●地域おこし協力隊事業（農業振興）《総合計画・総合戦略》 

 ７９６万円（７９５万円） 

 地域ブランドの形成や地場産品の開発・販売・ＰＲ等、地域おこしの支援や農林水産

業への従事などの「地域協力活動」のため、「地域おこし協力隊員」を配置します。 

 平成３１年度からはＪＡつやま津山ぶどう部会へ新たに協力隊員を１名派遣します。 

 

●地域材利用促進事業《総合計画・総合戦略》 

 ４，９００万円（０）※地域づくり基金4,900万円充当 

 住宅の新築及びリフォーム時の地域材の積極的な利用を促進するため補助金を交付

し、地域材の需要拡大と地域経済の活性化を推進します。 

 平成３１年度からは県補助制度と合わせ、最大１００万円の補助制度に拡充します。 

拡 充 

拡 充 
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●農林業施設等災害復旧事業 

 ４億７，７７２万円（９，１２３万円） 

 昨年７月に発生した豪雨災害へ引き続き対応するため、農地・農業用施設や林道等の

災害復旧等を行います。 

 

商工費 

●ごんごバス車両更新事業《総合計画・総合戦略》 

 ５，８８２万円（０）※地域づくり基金4,622万円充当 

 ごんごバス東循環線で運行する「ごんごバス」の車両３台を更新します。 

 

●企業立地促進事業《総合戦略》 

 ３億８，４９５万円（３億８，４９５万円） 

 津山産業・流通センター、久米産業団地等への企業立地を促進するとともに、市内立

地企業の事業拡大を支援するため、各種奨励金要綱等に基づいた奨励金の交付を行いま

す。 

 

●城下地区まちづくり整備事業《総合計画》 

 ２億３，２０３万円（２億３，２０３万円） 

 現在は市有地である「ザ・シロヤマテラス津山別邸」の用地をホテルに売却する一方

で、津山国際ホテルの跡地を購入します。 

 

●まちなか再生支援事業《総合計画》 

 １，０５０万円（３５０万円） 

 中心市街地において魅力あるまちなか空間を創造し、交流人口の増加と回遊性の向上

につなげるために、ふるさと財団の助成事業を活用して、官民連携による再生手法やコ

ミュニティの構築を研究し、民間の担い手を発掘・育成します。 

 

新 規 

拡 充 
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●地域おこし協力隊事業（観光振興）《総合計画・総合戦略》 

 ７９２万円（７９１万円） 

 地域の様々な主体と協働で観光プログラムの企画・運用の支援等を行う協力隊員に加

え、平成３１年度からはマーケティングや観光サービスの企画、プロモーション等を実

施する隊員を配置します。 

 

 

●津山の歴史資源発信活用事業《総合計画・総合戦略》 

 ９００万円（０）※地域づくり基金450万円充当 

 津山にゆかりのある名刀「童子切安綱」と「石田正宗」の写し刀を制作し、これを用

いたＰＲにより観光誘客を図るとともに、歴史的資源を再確認し、郷土の誇りの醸成を

図ります。 

 

土木費 

●社会資本整備総合交付金事業（総社川崎線・沼林田工区）《総合計画》 

 １億４，４３５万円（０）※地域づくり基金742万円充当 

 ・事業年度・・・Ｈ２１年度～Ｈ３４年度（Ｌ＝460m、Ｗ＝14～18m） 

 ・Ｈ３１年度・・測量調査、工事実施 

 

●神庭６６号線整備事業《総合計画》 

 ２億４，０２４万円（０）※合併特例債2億2,820万円、地域づくり基金1,204万円充当 

・事業年度・・・Ｈ２６年度～Ｈ３１年度（Ｌ＝2,900m、Ｗ＝7.5～9.25m） 

 ・Ｈ３１年度・・工事実施 

 

●社会資本整備総合交付金事業（橋りょう新設改良）《総合計画》 

 １億３，８９０万円（１，９３５万円） 

 ・境橋修繕、橋梁点検実施 

新 規 

拡 充 
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●緊急輸送道路（避難路）沿道建築物耐震改修等事業 

 １，３００万円（５２０万円） 

 地震発生時における建築物の倒壊により、緊急輸送道路の通行に支障を来さぬよう、

建築物の所有者が補強、解体等を実施する際に補助を行います。 

 

●旧苅田家町家群整備事業《総合計画・総合戦略》 

 １億１，７６０万円（０）※地域づくり基金600万円充当 

城東地区の観光拠点として苅田家町家群を整備するとともに、コンセッション方式の

導入により民間事業者での運営を通じて、観光振興をめざします。 

 

●歴史的風致維持向上事業（城東地区無電柱化事業） 

《総合計画・総合戦略》 

 ２，０００万円（０）※地域づくり基金100万円充当 

 洋学資料館から東部の区間における、重伝建地区の歴史的町並みの統一と歩行者の安

全な通行の確保をめざして、無電柱化や道路側溝整備等に向けた調査設計を行います。 

 

消防費 

●消防団施設・装備整備事業《総合計画》 

 ７，８３０万円（３１０万円） 

 地域防災力の中核を担う消防団活動の強化充実を図るため、消防機庫や防火水槽の消

防団施設、消防ポンプ自動車などの装備の更新整備を年次計画で取り組みます。 

 

教育費 

●きめ細かな教育体制整備事業《総合計画》 

８１３万円（６３４万円） 

 教員が授業や生徒指導等の教育活動に専念できるよう、事務作業等を行う「教師業務

アシスト員」や、部活動指導体制の充実を図るための「部活動指導員」を配置します。 

新 規 

新 規 



19 

 

 

 

●確かな学力向上対策事業《総合計画・総合戦略》 

５，２４０万円（１，４６１万円）※過疎債460万円,地域づくり基金1,593万円充当 

 児童・生徒の学力向上を図るため、わかる授業推進事業、英語力向上事業、学級編制

弾力化事業を総合的に実施します。 

 

●小中学校施設整備事業《総合計画》 

 １２億４，２０７万円（０） 

※合特債10億4,590万円、過疎債1億2,710万円,地域づくり基金6,907万円充当 

  市内小中学校の校舎や屋内運動場等や、老朽化施設の改修等を年次計画で実施しま

す。 

 

●幼稚園再構築施設整備事業《総合計画》 

 １億５，０８４万円（０）  

※合併特例債1億4,320万円、地域づくり基金764万円充当 

 つやま西幼稚園新園舎の平成３１年８月完成を目指すとともに、周辺道路の整備等を

行います。 

 

●津山城跡保存整備事業《総合計画・総合戦略》 

 ９，５８６万円（０） 

 史跡津山城跡の保存整備を年次計画で行っています。平成３１年度は「裏下門周辺整

備」、「二の丸東側石垣改修」等を行います。 

 

●津山文化センター施設整備事業《総合計画・総合戦略》 

 １０億６，４７６万円（０） 

※合併特例債8億9,520万円、地域づくり基金4,956万円充当 

 本市の芸術・文化の拠点施設である津山文化センターについて、意匠を継承した耐

震・内外装改修を行い、施設の機能と利便性の向上を図ります。 
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●津山郷土博物館耐震改修及び展示リニューアル事業《総合計画》 

 １億４，１２５万円（４５０万円）※地域づくり基金845万円充当 

 登録有形文化財である旧津山市庁舎を、郷土博物館として今後も運営・活用していく

ために、耐震改修及び常設展示室のリニューアルを行います。 

 ・実施年度・・・Ｈ２９年度～Ｈ３１年度 

 ・平成３１年度・・・耐震工事・展示リニューアル 

 

特別会計 

●人間ドック受診費用助成事業（国民健康保険特別会計）《総合計画》 

 １，５１７万円 

 国民健康保険被保険者の人間ドックにかかる受診費用の助成を行い、重大な病気の早

期発見・早期治療や、生活習慣病予防と重症化予防を図ります。 

 

 

新 規 



21 

 

 

 

（歳入）　地方消費税交付金（社会保障財源化分） 784,700千円

（歳出）　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 8,439,787千円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】 （単位：千円）

障害者福祉事業
（障害福祉サービス等）

2,691,496 1,902,490 18,711 71,619 698,676

高齢者福祉事業
（老人ホーム入所費等）

503,943 48,710 95,313 33,464 326,456

児童福祉事業
（保育所運営費等）

6,970,133 3,955,495 28,300 632,880 218,816 2,134,642

生活保護事業
（扶助費等）

1,418,652 1,155,200 12 24,494 238,946

その他社会福祉事業 127,905 63,202 7,000 291 5,338 52,074

小　　計 11,712,129 7,125,097 35,300 747,207 353,731 3,450,794

国民健康保険事業
（特別会計繰出金）

881,059 437,985 41,195 401,879

介護保険事業
（特別会計繰出金）

1,576,890 12,900 145,414 1,418,576

小　　計 2,457,949 450,885 0 0 186,609 1,820,455

後期高齢者医療事業
（特別会計繰出金等）

1,679,838 253,926 132,576 1,293,336

保健衛生事業
（予防接種費等）

1,426,586 105,522 43,900 74,878 111,784 1,090,502

小　　計 3,106,424 359,448 43,900 74,878 244,360 2,383,838

17,276,502 7,935,430 79,200 822,085 784,700 7,655,087

社
会
福
祉

社
会
保
険

保
健
衛
生

合　　　　計

５．引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる
　　社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

事業名 予算額

財源内訳

特定財源 一般財源

国・県
支出金

地方債 その他

引上げ分の
地方消費税
（社会保障財
源化分）

その他
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会 計 区 分 平 成 ３ １ 年 度 ①
平 成 ３ ０ 年 度 ②
（ 6 月 補 正 後 ）

増 減 額 ( ① - ② ) 伸 率 （ ％ ）

一 般 会 計 48,267,000 48,701,984 ▲ 434,984 ▲ 0.9

特 別 会 計 22,368,643 23,907,447 ▲ 1,538,804 ▲ 6.4 　　　　　　（当初予算額） 　　　　（伸率） （普通建設事業伸率）

［ 磯 野 計 記 念 奨 学 金 ］ 6,178 5,634 544 9.7 H23 43,320,000 6.5% 50.6%

［ 食 肉 処 理 セ ン タ ー ］ 77,273 77,500 ▲ 227 ▲ 0.3 H24 41,920,000 ▲3.2% ▲14.6%

［ 国 民 健 康 保 険 ］ 10,063,651 9,838,831 224,820 2.3 H25 44,200,000 5.4% 20.2%

［ 公 共 用 地 取 得 事 業 ］ 11,078 11,078 0 0.0 *H26 47,348,561 7.1% 28.4%

［ 奨 学 金 ］ 9,068 9,217 ▲ 149 ▲ 1.6 （当初　42,880,000） （▲3.0%） （▲27.3%）

［ 介 護 保 険 ］ 10,461,508 10,074,041 387,467 3.8 H27 46,500,000 ▲1.8% ▲2.3%

［ 後 期 高 齢 者 医 療 ］ 1,390,029 1,398,136 ▲ 8,107 ▲ 0.6 H28 49,345,000 6.1% 41.7%

［ 土 地 開 発 公 社 清 算 事 業 ］ 349,858 2,493,010 ▲ 2,143,152 ▲ 86.0 H29 49,650,000 0.6% ▲9.7%

　　計（一般会計＋特別会計） 70,635,643 72,609,431 ▲ 1,973,788 ▲ 2.7 *H30 48,701,984 ▲1.9% 3.9%

　 （当初　47,600,000） （▲4.1%） （▲4.4%）

財 産 区 会 計 36,448 13,544 22,904 169.1

下 水 道 事 業 会 計 7,142,214 7,449,761 ▲ 307,547 ▲ 4.1 　（１）歳　　入

水 道 事 業 会 計 5,890,622 5,211,719 678,903 13.0 区　　分 金　　　額 構成比（％） 伸率（％）

工 業 用 水 道 事 業 会 計 43,565 45,507 ▲ 1,942 ▲ 4.3 自主財源 18,056,172 37.4% 0.5%

依存財源 30,210,828 62.6% ▲1.7%

合　　計 48,267,000 100.0% ▲0.9%

区　　分 金　　　額 構成比（％） 伸率（％）

義務的経費 24,029,084 49.8% 0.9%

投資的経費 6,596,072 13.6% ▲12.5%

その他経費 17,641,844 36.6% 1.7%

合 計 83,748,492 85,329,962 ▲ 1,581,470 ▲ 1.9 合　　計 48,267,000 100.0% ▲0.9%

　（２）歳　　出

備　　　　　　　　　　　　　　考

  　　　（*印は骨格予算年度）

２．予算内容（一般会計）

　平成３１年度　会計別当初予算等の状況

１．　当初予算（一般会計）の年度別推移
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　総　括
（歳入） （単位　千円） （歳出） （単位　千円）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

48,267,000 48,701,984 ▲ 434,984

3,371,905 30,414,889歳　出　合　計 48,267,000 48,701,984 ▲ 434,984 10,321,206 4,159,000

80,000 ▲ 18,000

90 市 債 5,449,000 6,710,800 ▲ 1,261,800

27 自 動 車 取 得 税 交 付 金 62,000

16 配 当 割 交 付 金

比較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

4,070,464

款
本年度
予算額

前年度
予算額

（6月補正後）
比較 款

本年度
予算額

975,048 8,362,697

前年度
予算額

（６月補正後）

議 会 費 389,290 392,616

3,885,560

6

一般財源

5 市 税 12,953,000 12,850,000 103,000 10 ▲ 3,326 389,284
10 地 方 譲 与 税 499,000 470,000 29,000

15 総 務 費10,000 10,000 ▲ 184,904

45,000 25,000
20 民 生 費

20,000

400,190 86,600 481,879 2,916,891

衛 生 費 3,163,462 2,768,67925

▲ 51,719

15 利 子 割 交 付 金 20,000

70,000
7,909,030 70,600

17 株式等譲渡所得割交付金 55,000 35,000
17,317,375 17,369,094

75,000 394,783 29,348

0
30 労 働 費 269,829 230,192

7,500

123,000 285,848 2,725,26618 地 方 消 費 税 交 付 金 1,900,000 1,825,000

29 環 境 性 能 割 交 付 金 25,000

20 ゴルフ場利用税交付金 7,500

40
132

5,000 133,859 112,80139,637 18,169

118,800 126,301 981,657

▲ 150,000 87,965 283,215 1,256,669

48,709 541,517

9,100

1,719,566

1,636,949 1,786,949

0 25,000 35 農林水産業費

7,86631 国有提供施設等所在市町村助成交付金 7,998

1,768,275

商 工 費60,000 45,00033 地 方 特 例 交 付 金 15,000

35 地 方 交 付 税 11,710,000 11,220,000 490,000

40 交通安全対策特別交付金 15,000 16,000 ▲ 1,000
853,900 325,874 2,891,435

45 分 担 金 及 び 負 担 金 701,969

45 4,935,342 ▲ 309,440土 木 費 4,625,902 554,693

764,197 ▲ 62,228 50 消 防 費 1,844,362

公 債 費

1631,726,509 117,853 85,900

3,646,579

55

236,016 60

279,223

▲ 12,388
2,447,2006,349,824 7,137,880

1,758,299

50 使 用 料 及 び 手 数 料 487,427 499,815
322,299

55

152,900

559,154

629,047 51,136 577,911

財 産 収 入

災 害 復 旧 費

教 育 費 ▲ 788,056
国 庫 支 出 金 6,447,735 6,625,637 ▲ 177,902

3,021,171

60 県 支 出 金 3,882,595 432,995 43,152

65
5,481,451

寄 附 金 170,035 185,578

323,743 44,520

▲ 15,543
▲ 77,984 25,0005,902,808 5,980,792 200,000 196,357

75 繰 入 金 2,808,782

65

▲ 51,350 70

01

6,000 4,201 424,116

80 繰 越 金 1

85
50,000 50,000

▲ 48,448諸 支 出 金 434,317 482,765

70

0
諸 収 入 611,215 753,359 ▲ 142,144

80 50,000

歳 入 合 計

　一般会計歳入歳出予算事項別明細書

2,860,132

予 備 費
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一般会計予算性質別内訳
（単位　千円，％）

補助 単独 補助 単独

7,138,221 5,498,807 283,676 10,988,278 8,281,496 2,617,755 3,349,270 543,397 85,650 5,902,585 209,398 8,317 93,000 3,267,150 48,267,000

構 成 比 14.8 11.4 0.6 22.8 17.2 5.4 6.9 1.1 0.2 12.2 0.4 0.0 0.2 6.8 100.0%

10 議 会 費 345,601 21,766 810 21,113 389,290

15 総 務 費 2,426,882 748,895 43,542 18,175 263,164 162,696 61,844 160,362 3,885,560

20 民 生 費 994,601 1,043,627 3,137 10,817,647 1,527,862 41,151 6,646 7,000 2,875,704 17,317,375

25 衛 生 費 570,430 1,105,234 6,500 3,515 1,388,979 88,804 3,163,462

30 労 働 費 65,850 57,147 435 22,897 43,500 80,000 269,829

35 農林水産業費 499,270 105,275 54,250 3,265 675,501 158,546 179,720 29,018 63,430 1,768,275

40 商 工 費 221,469 210,491 450 3,675 458,382 58,821 683,661 1,636,949

45 土 木 費 615,238 290,659 108,082 7,250 1,944,772 1,039,796 620,105 4,625,902

50 消 防 費 38,618 21,765 700 1,702,024 81,255 1,844,362

55 教 育 費 1,360,262 1,893,725 67,015 133,506 128,818 1,156,745 1,583,735 20,018 6,000 6,349,824

60 災 害 復 旧 費 543,397 85,650 629,047

65 公 債 費 223 5,902,585 5,902,808

70 諸 支 出 金 97,984 8,317 328,016 434,317

80 予 備 費 50,000 50,000

6,985,663 5,616,539 200,796 10,855,367 7,845,178 2,203,273 5,284,311 46,136 5,000 5,978,660 237,562 15,531 107,600 3,320,368 48,701,984

構 成 比 14.3 11.5 0.4 22.3 16.1 4.5 10.9 0.1 0.0 12.3 0.5 0.0 0.3 6.8 100.0%

152,558 ▲ 117,732 82,880 132,911 436,318 414,482 ▲ 1,935,041 497,261 80,650 ▲ 76,075 ▲ 28,164 ▲ 7,214 ▲ 14,600 ▲ 53,218 ▲ 434,984

増 減 率 2.2 ▲ 2.1 41.3 1.2 5.6 18.8 ▲ 36.6 1,077.8 1,613.0 ▲ 1.3 ▲ 11.9 ▲ 46.4 ▲ 13.6 ▲ 1.6 ▲ 0.9

（注）構成比については、表示単位未満四捨五入の関係で積み上げと合計が一致しない場合もある。

前年度予算額
（ 6 月 補 正 後 ）

　　　　比　　　　　　較

費
　
目
　
別
　
内
　
訳

積立金
投資及び
出資金

貸付金人件費 繰出金 合　計

本年度予算額

物件費
維持補修

費
扶助費 補助費等

災害復旧事業費
公債費

普通建設事業費
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１０　議　会　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　議会費 議会旅費 9,100

　 政務活動費交付金 19,488

１５　総　務　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　一般管理費 新・連 子どもパスポート事業 708

債権管理費 21,901

　企画費 みらい戦略ディレクター事業 1,196

企画調整事業関係費（天然ガス車関係） 286

総 サンタフェ派遣事業 3,550

　地域振興費　　　　　　　　　　 戦 総 地域づくり応援事業補助金 750

戦 総 地域づくり支援事業（地域運営組織支援業務委託） 2,000

戦 総 地域おこし協力隊事業（阿波地域） 4,331

戦 総 小さな拠点整備運営事業（城西地域他） 15,000

連合町内会補助金 8,282

地域づくりサポートセンター管理運営事業 4,159

　演習場対策費 総 演習場周辺民生安定施設整備事業（日本原大吉線改良） 76,696

総 特定防衛施設周辺整備事業（広戸３８号線改良他） 53,000

　諸費　　　　　　　　　　　　　　 　　 定 総 非常時備蓄物資確保等広域化事業 10,702

戦 自主防災組織活動支援事業 7,200

　税務総務費 市税等還付金 51,500

　選挙費 参議院議員選挙執行費 42,776

県議会議員選挙執行費 29,082

市議会議員選挙執行費 63,347

　統計調査費 基幹統計調査費 16,364

平成３１年度当初予算主要事業の概要
（　区分欄　　総＝総合計画主要事業、戦＝総合戦略、定＝定住自立圏事業、連＝連携中枢都市圏事業、新＝新規事業）
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２０　民　生　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　社会福祉総務費 　 社会福祉協議会補助金 31,617

民間社会福祉施設整備事業 8,798

国民健康保険特別会計繰出金 881,059

生活困窮者自立支援事業 14,690

　障害者福祉費 　 障害者介護給付事業 1,283,448

　 障害者訓練等給付事業 865,604

特定障害者特別給付事業 43,692

地域生活支援事業 116,772

　 重度心身障害者医療費公費負担事業 118,131

自立支援医療（更生医療）費給付事業 122,629

障害者移動支援事業（タクシー利用料、給油代、バス利用料等） 19,140

発達障害者支援体制整備事業 2,928

　老人福祉費 　 老人クラブ連合会補助金 10,617

　 移動制約者対策事業(福祉バス運行） 11,603

　 老人施設入所費 288,837

　 後期高齢者医療広域連合療養給付費負担金 1,262,083

後期高齢者医療特別会計繰出金 417,755

介護保険特別会計繰出金 1,576,890

めぐみ荘管理運営事業 17,093

加茂福祉センター管理運営事業 6,793

久米保健福祉施設管理運営事業 9,042

勝田郡老人福祉施設組合負担金（塩手荘） 18,545

ふれあいサロン運営事業 14,011

老人福祉センター運営補助金 9,307

久米老人ホーム組合負担金（静香園） 2,325
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２０　民　生　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　老人福祉費 シルバー人材センター運営補助金 15,789

ときわ園運営事業 19,676

後期高齢者医療制度保健事業 29,752

　児童福祉総務費　　　 新 児童相談ｼｽﾃﾑ導入事業 975

児童手当 1,686,357

児童扶養手当 650,868

子ども・子育て支援事業計画策定事業 2,893

戦 子ども・子育て支援事業（延長保育） 36,236

戦 総 子ども・子育て支援事業（障害児保育） 39,960

戦 総 子ども・子育て支援事業（食育推進補助事業） 30,020

戦 総 子ども・子育て支援事業（一時預かり事業） 35,830

戦 総 子ども・子育て支援事業（みどりの丘保育所一時預かり事業） 2,583

戦 総 子ども・子育て支援事業（勝北風の子こども園一時預かり事業） 4,418

戦・定 子ども・子育て支援事業（病児対応型） 27,110

戦 総 地域子育て支援センター事業（久米こども園、やよい保育園、つやま西・東幼稚園） 20,439

戦 総 地域子育て支援センター事業（みどりの丘保育所） 1,751

戦 総 地域子育て支援センター事業（勝北風の子こども園） 1,852

戦 総 まちなか子育て支援拠点事業 46,950

総 放課後児童健全育成事業（ソフト） 311,449

　障害児福祉費 障害児通所支援事業 280,711

障害児相談支援給付事業費 13,827

　子ども医療費　　　　　　　　　 戦 総 子ども医療費公費負担事業 469,017

　ひとり親家庭等医療費 　 ひとり親家庭等医療費 46,890

　母子・父子福祉費　 戦 総 こどもの貧困対策事業 1,073

（単位　千円）

27



28

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　教育・保育施設給付費 民間教育・保育施設運営費 3,071,233

民間保育園支援事業 80,587

戦 総 保育士養成事業 777

　扶　助　費 　 生活保護費 1,500,000

25　衛　生　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　保健衛生総務費 救急医療対策事業委託料 64,345

歯科救急医療事業委託料 20,924

戦 子育て世代包括支援事業 6,247

妊婦等健康診査事業 105,475

戦 総 不妊不育治療支援事業 11,000

がん検診等推進事業 103,088

市民の健康と福祉のまちづくり推進事業委託料 3,400

愛育委員連合会補助金 3,690

栄養改善協議会補助金 2,398

歯周疾患検診事業 806

　予防費 予防接種事業（Ａ類、Ｂ類、その他） 254,585

高齢者肺炎球菌ワクチン接種事業 3,000

戦 総 幼児等インフルエンザワクチン接種事業 10,000

　環境対策費　　　　　　　　 戦 超小型モビリティ導入実証事業 480

戦 総 低炭素都市つやまスマートエネルギー導入応援事業 5,250

総 空家等対策推進事業 3,479

　清掃総務費 津山圏域資源循環施設組合負担金 829,601

津山圏域衛生処理組合負担金 479,373

総 最終処分場跡地利用事業 3,000
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25　衛　生　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　塵芥処理費 塵芥車両更新事業 13,108

総 旧ごみ焼却場（小桁）解体撤去事業 6,966

資源回収拠点整備事業 2,245

30　労　働　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　労働諸費 戦・定・連 総 IJUトータルサポート事業 37,915

戦・定 総 新規学卒者地域内就職応援事業 9,429

戦・定 総 出会い・結婚サポート事業 1,437

戦 総 シティプロモーション推進事業 6,000

津山勤労者総合福祉センター屋根改修事業 38,500

総 ウッディハウス加茂改修事業 5,000

35　農林水産業費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　農業振興費　　　　　　 総 農作物鳥獣害防止対策事業 23,508

戦 総 地域おこし協力隊事業(ＪＡつやまぶどう部会他） 7,964

総 中山間地域等直接支払交付金 219,306

農商工連携推進事業 2,916

　畜産業費　　　　　　 食肉処理センター特別会計繰出金 63,430

戦 総 つやま和牛ブランド化事業 5,990

加茂堆肥処理施設整備事業補助金 14,425

　農地費 総 多面的機能支払交付金事業 190,147

総 農業基盤整備促進事業（領家地区他） 59,230

戦 総 黒木キャンプ場・ダム周辺再整備事業 4,950

Ｈ30年7月豪雨復旧関連事業 40,000
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35　農林水産業費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　林業振興費　　　　　　 戦 総 地域材利用促進事業　 49,000

総 有害鳥獣駆除事業 32,440

戦 木材需要拡大事業 181

総 搬出間伐促進事業補助金 4,500

総 林道橋補修事業（滝谷橋他） 13,900

Ｈ30年7月豪雨復旧関連事業 11,500

40　商　工　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　商工総務費 戦・定 総 津山・鏡野間バス連携事業 2,462

交通改善推進費 140,425

　・うち共同バス運行委託料 （13,889）

　・うち循環バス（ごんごバス）運行補助金 （31,259)

　・うち支所間バス運行補助金 （19,736）

　・うち地方バス路線運行維持補助金 （73,608）

戦 総 ごんごバス車両更新事業 58,821

工業用水道事業会計補助金 24,254

ふるさと納税推進事業 83,158

　商工振興費 戦 企業立地促進事業（奨励補助金） 338,351

戦 企業立地促進利子助成金 46,607

戦 総 つやま産業支援センター事業 100,000

総 城下地区まちづくり整備事業（津山国際ホテル用地取得関連） 232,030

戦 総 地域おこし協力隊事業（まちづくりマネージャー） 3,978

商業基盤施設整備事業 145,855

まちなかシネマ賑わい創出事業 1,800

新 総 まちなか再生支援事業 10,500
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40　商　工　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　観光費　　　　　　　　 津山市観光協会補助金 11,210

戦 総 地域おこし協力隊事業（観光支援2人分） 7,926

戦 総 津山シティプロモーション戦略事業（観光動画作成他） 9,640

新・戦 総 津山の歴史資源発信活用事業（津山ゆかりの刀剣再現プロジェクト） 9,000

戦 地域発観光支援事業（津山まなびの鉄道館管理運営補助金他） 10,098

戦 おもてなしの心による受入体制整備事業（ボランティアガイド育成他） 150

戦・定 地域間連携推進事業（津山まなびの鉄道館～柵原ふれあい鉱山公園連携） 650
戦 総 インバウンド等観光誘客環境整備事業（多言語音声ガイドシステムｺﾝﾃﾝﾂ作成） 1,593

戦 総 ＤＭＯ観光まちづくり推進事業 20,600
45　土　木　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　道路維持費 　 道路維持管理費 100,000

　道路新設改良費　　　　　　　 総 社会資本整備総合交付金事業（総社川崎線：沼林田工区） 144,351

総 単市道路改良事業 50,000

総 単独交通安全施設整備事業 20,000

総 合併特例債事業（神庭６６号線） 240,240

　橋りょう新設改良費　　　　　 総 社会資本整備総合交付金事業（橋りょう新設改良） 138,900

　都市計画総務費　　　　　　　　 総 住宅・建築物耐震診断事業補助金 20,092

新 緊急輸送道路（避難路）沿道建築物耐震改修等事業 13,000

　都市再生整備費　　　　　　 総 道路改築等整備事業（中心市街地地区都市再生整備事業分） 54,991

総 城西地区道路整備事業 40,176

戦 総 旧苅田家町家群整備事業 117,609

新・戦 総 歴史的風致維持向上事業（城東地区無電柱化事業） 20,000

　街路事業費 総 街路事業（総社川崎線：山北工区） 224,529
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45　土　木　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　下水道費 総 合併浄化槽設置整備事業　 119,980

下水道事業会計繰出金 1,887,675

　公園管理費 総 公園施設機能向上安全安心事業（衆楽園トイレ改修） 2,683

総 リージョンセンター施設整備事業 84,941

50　消　防　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　常備消防費 　 津山圏域消防組合負担金　　　　 1,617,762

　非常備消防費 　 消防団運営事業 125,424

　消防施設費 総 防災基盤整備事業（消防団施設・装備等の整備） 78,306

55　教　育　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　教育振興費 戦 総 生徒指導・不登校対策事業（教育支援アドバイザー派遣） 1,500

戦 総 生徒指導・不登校対策事業（登校支援員配置事業） 10,087

戦 総 特別支援学級サポート事業 16,105

総 教師業務アシスト員配置事業 5,442

総 部活動指導員配置推進事業 2,697

戦 総 確かな学力向上対策事業（わかる授業推進） 5,800

戦 総 確かな学力向上対策事業（英語力向上） 36,465

戦 総 確かな学力向上対策事業（学級編制弾力化） 10,139

総 学校ＩＣＴ環境整備事業（小学校） 4,879

総 学校ＩＣＴ環境整備事業（中学校） 747

ふるさと学習推進事業 3,575

　小学校学校管理費 小学校施設管理事業（橋りょう点検、遊具更新他） 14,900

総 小学校施設整備事業（屋内運動場等老朽化改修） 1,205,076

　中学校学校管理費 中学校施設管理事業（橋りょう点検、校舎外壁改修他） 45,350

32



33

55　教　育　費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　中学校学校管理費 総 中学校施設整備事業（武道場老朽化改修） 37,000

　幼稚園費 戦 総 幼稚園預かり保育事業 3,897

総 幼稚園再構築施設整備事業 150,840

　社会教育総務費　　　　　 戦 つやま子ども未来塾事業 450

　芸術文化費 文化振興財団助成事業 34,000

アート・デザイン賑わい創出事業 3,700

　青少年育成費　　　　 戦 総 奨学金を活用した大学生等の定着促進事業 20,204

　文化財保護費 戦 総 津山城跡保存整備事業 95,861

指定文化財保存修理事業 3,275

総 歴史文化基本構想策定事業 3,557

　公民館費 総 公民館整備事業（二宮） 11,466

　文化センター管理運営費 戦 総 津山文化センター施設整備事業 1,064,762

　郷土博物館費 総 郷土博物館耐震化事業 124,350

新 総 郷土博物館展示リニューアル事業 16,900

総 市史編さん事業 10,060

　保健体育総務費　　　　　　 戦 総 スポーツ大会・合宿誘致事業 3,000

　体育施設費　　　　　　　　 勝北総合スポーツ公園プール修繕 3,000

久米市民プール修繕 3,000

60　災害復旧費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　農地農業用施設災害復旧費 農地災害復旧事業（過年災） 21,550

農業用施設災害復旧事業（過年災） 290,200

農業用施設災害復旧事業（現年災） 4,000

　林業施設災害復旧費 林業施設災害復旧事業（過年災） 62,270

林業施設災害復旧事業（現年災） 4,500
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60　災害復旧費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　林業施設災害復旧費 林業施設単独災害復旧事業（過年災） 39,800

　土木施設災害復旧費 土木施設災害復旧事業（現年災） 6,000

土木施設単独災害復旧事業（過年災） 34,000

　文化施設災害復旧費 津山城跡厩堀法面復旧 166,727

65　公債費 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　元金 市債償還元金 5,639,611

　利子 市債償還利子 257,974

70　諸支出金 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　水道事業費 水源開発等補助金 91,664

　広域水道事業費 岡山県広域水道企業団負担金、出資金 14,637

　開発公社費 土地開発公社清算事業特別会計繰出金 328,016

特別会計 （単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　磯野計記念奨学金 奨学貸付金 360

　食肉処理センター 運営管理費 77,273

　国民健康保険 保険給付費 7,153,525

国民健康保険事業費納付金 2,605,023

新 人間ドック受診費用助成事業 15,173

　公共用地取得事業 公共用地取得事業費 10,000

一般会計繰出金 1,078

　奨学金 奨学貸付金 9,068
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（単位　千円）

事　　　業　　　名 区分 事　　　業　　　内　　　容　　　等 予　算　額

　介護保険 地域支援事業費 397,655

保険給付費 9,728,220

　後期高齢者医療 後期高齢者医療広域連合納付金 1,347,158

　土地開発公社清算事業 第三セクター等改革推進債償還金（元金、利子） 349,858
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